Lunigiana un latifondo, fra le valli dell'Aulella, del Taverone, della Civiglia, in parte donato nell'884 da Adalberto I all'Abbazia dell'Aulla, ma di cui rimasero alla casa di Toscana cinque corti, oggetto nel 938 d'una donazione *propter nuptias* del re Ugó a Berta sua moglie (1). Riguardo agli Obertenghi, a prescindere dai rapporti politici più recenti contratti da tutte le famiglie feudali di Lunigiana, lucchesi o no, co' i Malaspina, risalgono a data remota le relazioni di vassallatico dei Corvaja, Vallecchia, Castello ed altri con i marchesi di Massa-Corsica, e delle loro diramazioni d'Arcola, Vezzano ecc. con gli stessi e con gli Estensi. Sopra questo dualismo, anzi, si sviluppò in gran parte la bisecolare contesa fra il vescovo e gli Obertenghi.

* * *

Di due grandi casate lucchesi, forse le ultime venute in Lunigiana, possiamo con maggior sicurezza stabilire l'occasione, se non le date degli acquisti. Il vescovo Enrico, appassionato inquisitore dei diritti, usi e tradizioni della sua chiesa ci ha lasciato in proposito questa memoria (2):

Factum nobilium de Buzano et de Porcari tale est prout a fidedignis senioribus et antiquis intelleximus. Nos Hericus lun. ep. et fama publica de hoc est, videlicet quod sunt fideles et vassalli lun. curie ea ratione qua qui dicitur publice, quod fuit quidem nomine Tedalasiuis, qui fuerat vicecomes, syndicus, procurator et castaldio et negociatorum gestor curie lun. et ratione sui officii multa acquisivit; et erat homo magne industrie et fama, de quo superfuerunt tres filie quarum una ex devotione obtulit se et sua lun. c. alia nupta fuit cuidam nobili de dictis

Possano essere della stessa provenienza i fondi donati da Guidoaldo, medico dei re Desiderio e Adelchi, il 5 febr. 767, al mon. di S. Bartolomeo di Pistoia - in Arcovana Lainisiana -, se pur qui si tratta veramente di fondi lunigiani (TROTA, CDL, I, 338-91; SROZZA, o. c. 316).

(1) MHP, XIII, 944. Le corti sono: Aulla, Comano, Valleplana, che identifico con Verpiana da cui poi il castello e il distretto feudale d'Olivola, *curtis que dicitur Nota*, che identifico con Cortenovo in Val Civiglia, da cui poi il castello di Panicale, e un'abbazia de Valeriana che ritengo, per ragioni topografiche, essere l'abbazia di S. Salvatore di Linari.

(2) CP. *add.* n. 13.

Porcariensibus et alia cuidam nobili de predictis Buzanensibus. Qui Tedalusius erat fidelis et vassallus dicte c. et quicquid habebat et tenebat et acquisiverat, habebat et tenebat a d. c. in feudum. Et illi nobiles Porcarienses et Buzanenses, ratione dictarum uxorum suarum et pro earum poderibus datis in dotem eis, sunt et debent esse fideles et vassalli l. c. et sic successive omnes P. et B. qui habent possessiones in comitatu lun. sunt et debent esse fideles l. c. Et servierunt l. c. tanquam fideles usque ad hec tempora et maxime domini Ugolinus et Paganellus de Porcari et Gerardus Cavichia et postea dom. Guido Cavichia [de Porcari] fuit electus per b. m. dom. Guilielmum lun. ep. in capitaneam guerre terrarum dicti d. ep. tanquam fidelem et vassallum l. c. et non tanquam civem lucensem. Hoc idem Guido asseruit et dom. Guilielmus et Bonacursus de Buzano, et Lanfranchinus et Albertus et Salvucius et multi ali. Actum apud Vezale [Carrara] presentibus Bonalbergo de Carraria notario et Peregrino eius filio et Tignoso q. Parentis de Castro Sarzane et Ventura ferrario. MCCLXXVJ ind. iiij, xvj oct.